Usa estrategias y procedimientos para 

recopilar y procesar datos. 

Sustenta conclusiones o decisiones con 

base en la información obtenida. 

Nota: (Datos de la investigación, 2024

3.5.  Población y muestra 

La población estuvo constituida por los cuatrocientos cuarenta y tres (443) estudiantes 

de primero a Quinto Grado de Educación Secundaria de la Institución Educativa “San Vicente 

de Paúl”, del Centro Poblado de Otuzco, del Distrito de Baños del Inca, de la Región 

Cajamarca, 2024. 

La muestra está constituida por los veintisiete (27) estudiantes del Cuarto Grado,